Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

*DECRETO Nº                 113,            DE      01         DE          FEVEREIRO       DE 2023.

Altera e insere disposições ao Decreto nº 1.331, de 29 de março de 2022, que trata da regulamentação do fornecimento de
alimentação ao militar, previsto no art. 88 da Lei Complementar nº 555, de 29 de dezembro de 2014, e dá outras
providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 66, III e V, da
Constituição Estadual e art. 84, VI, alínea “a”, da Constituição Federal de 1988,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica renumerado o parágrafo único para § 1º e acrescentado o parágrafo §2º ao art. 7º do Decreto n.º 1.331, de 29
de março de 2022, com a seguinte redação:

“Art. 7º (...)

§1º Caberá a cada unidade efetuar as adequações que se fizerem necessárias nos contratos de alimentação ou
congêneres vigentes, em razão da redução das quantidades de fornecimento de refeições diretas e/ou mudança da
modalidade de fornecimento da alimentação.

§ 2° Excepcionalmente, é permitida a celebração de contrato para fornecimento de cartão alimentação pelo Gabinete Militar
da Casa Civil, cujo valor máximo pago individualmente aos militares lotados na unidade será de até 50% (cinquenta por
cento) acima do valor fixado no art. 2º deste Decreto.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,     01     de    fevereiro   de 2023, 202° da Independência e 135° da República.

MAURO MENDES

Governador do Estado

MAURO CARVALHO JUNIOR

Secretário-Chefe da Casa Civil

CÉSAR AUGUSTO DE CAMARGO ROVERI - Cel PM

Secretário de Estado de Segurança Pública

*Republicado por ter saído incorreto na edição extra do DOE nº 28.429 de 01.02.2023, pag.52.

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: ea9668c9

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-27T11:05:25-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial